
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  “E. DE AMICIS” 

Scuola dell’infanzia e primaria  
Via Rosso di San Secondo, 1 - 90135 Palermo   

 Tel. 091/403197 –091/409294 – fax 091/401406   
C.F. 80013720828 – C.M. PAEE017009 

paee017009@istruzione.it -paee017009@pec.istruzione.it  www.deamicispa.gov.it  

Prot. vedi segnatura  Palermo 27 Dicembre  2016 
 Agli atti 
         All’Albo on line 
         Al Sito web   
    
DET. A CONTRARRE N.67 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario relativo al progetto – 
“ Per una didattica digitale” nell’ambito della Programmazione fondi strutturali 2014/2020 – 
programma operativo nazionale –– Asse 2 – azione 10.8.1. 
Codice identificativo Progetto: 10.8.1.A3 –FESRPON –SI –2015 -559 
Cup G76J15002180007 
Cig. Z991C70A88 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii".; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 59/1997; 
VISTO il D.L. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana, n. 895 del 31 dicembre 2001 di 
recepimento del D.M. n. 44 del 1° febbraio 2001 con il quale vengono dettate le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche autonome in Sicilia; 
VISTO il disposto normativo dell’Articolo 34 del D.A. 895/2001 (REGOLAMENTO DI 
CONTABILITÀ) che si pone quale normativa speciale, essendo stata emanata in forza dell’art. 21 
comma 14 della legge 59/97; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
Visto il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento”;  
Visto il quadro di riferimento prot. AOODGEFID/0005158 del 14/4/2015;  
VISTA la Nota del MIUR del 15 ottobre 2015, n. 12810 “ Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali”. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 34 del 11 novembre 2015 di approvazione del 
Progetto FESRPON – SI – 2015 -559 –“ Per una didattica digitale” relativo all’azione “Ambienti 
multimediali; 

 



 
VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, ed il relativo 
finanziamento; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 39  del 14/01/2016 con la quale è stato approvato il 
POF per l’a.s. 2015/16 e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 44 del 13 aprile 2016 di assunzione a bilancio 
dell’esercizio finanziario 2016 del finanziamento relativo al Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON – SI –
2015 -559 –“ Per una didattica digitale” 
VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per gli acquisti a rivolgersi alle 
Convenzioni CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”; 
VERIFICATO che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive relative 
all’oggetto complessivo della presente determina come da verifica effettuata prot. 8110 del 
09/12/2016 
RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che la scuola deve 
acquistare servizi che non sono ancora oggetto di convenzioni-quadro si ritiene di dover procedere 
ad acquisire i beni stessi mediante le procedure di scelta del contraente disciplinate dal Codice dei 
contratti e dal Regolamento sulla Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, stipulando contratti 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione. 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 sono acquisibili in economia i servizi e 
le forniture preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 
CONSIDERATO  il “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” 
approvato dal CDI; 
VISTA la propria det. 56 
VISTO che nei termini previsti non sono pervenuti i preventivi richiesti; 
Prevedendo un importo di   € 245,90 (iva esclusa) ed essendo l’importo ricompreso nel limite di 
euro 5.000,00 deliberato dal CdI  

DETERMINA 
- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di procedere all’affidamento della fornitura di materiale pubblicitario relativo al progetto “ Per 
una didattica digitale” nell’ambito della Programmazione fondi strutturali 2014/2020 – 
programma operativo nazionale –– Asse 2 – azione 10.8.1. mediante  affidamento diretto  ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs.50/2016, previo esperimento di indagine di mercato informale, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 
- di evidenziare il CIG Z471C6C754 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
dell'istruttoria;  
- di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il DS Giovanna Genco; 
- di dare atto che l’importo dei servizi oggetto di affidamento è inferiore al limite di euro 5.000,00 
fissato dal C.d.I. In particolare  l'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione della 
fornitura è stabilito in € 245,90 iva esclusa;  
- di scegliere il  contraente in base al minor prezzo 
- di demandare al D.S.G.A tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della 
procedura di affidamento;; 
- di pubblicare il presente atto all' albo dell’Istituto Scolastico per 15 giorni consecutivi 
Palermo 27/12/2016        Il Dirigente Scolastico  
           R.U.P. 
                     (Prof.ssa Giovanna Genco) 


		2016-12-27T13:35:47+0100




